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만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.14)

(4차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 573,073,000

제 2021학년도 만경초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 564,784,000원"을 "세입.세출 각각 573,073,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 539,834 531,621 8,213

1.지방교육자치단체이전수입 539,834 531,621 8,213

1.교육비특별회계전입금수입 539,834 531,621 8,213

1.교육비특별회계전입금 539,834 531,621 8,213

1.학교운영비전입금 206,127 206,127 0 초등기본운영비 : -24,955,000원 * 1교 = -24,955,000

초등학교 기본운영비 : 24,955,000원 * 1교 = 24,955,000

2.목적사업비전입금 236,577 230,881 5,696
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,032,000원 * 1교 =
2,032,000

(성립전_4추)유치원 방과후시간제기간제교사 

인건비 추가분 : 2,610,000원 * 1교 =
2,610,000

(성립전_4추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,054,000원 * 1교 =
1,054,000

3.급식비지원금 46,129 46,129 0

4.방과후학교활동비지원금 20,680 20,680 0

5.돌봄활동운영비지원금 16,470 16,470 0

6.현장체험학습비지원금 2,850 2,850 0

7.누리과정비지원금 11,001 8,484 2,517
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,452,000원 * 1교 =
1,452,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,065,000원 * 1교 =
1,065,000

2.자체수입 20,159 20,083 76

1.학부모부담수입 18,080 18,080 0

1.수익자부담수입 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

1.급식비 15,450 15,450 0

2.우유급식비 2,630 2,630 0

2.행정활동수입 2,079 2,003 76

1.기타행정활동수입 2,079 2,003 76

1.이자수입 353 400 -47

1.이자수입 353 400 -47 예금이자 : -47,000원*1회= -47,000

2.기타행정활동수입 1,726 1,603 123

1.기타행정활동수입 1,726 1,603 123 폐식용유 매각대금 : -5,000원*1회= -5,000

법인카드포인트 : -38,000원*1회= -38,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 16,000원*1회= 16,000

폐기물품 매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 13,080 13,080 0

1.전년도이월금 13,080 13,080 0

1.순세계잉여금 13,080 13,080 0

1.순세계잉여금 13,080 13,080 0

1.순세계잉여금 13,080 13,080 0

세입합계 573,073 564,784 8,289
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,277 5,487 -210

1.기타 교직원보수 2,861 3,071 -210

1.교직원대체인건비 2,861 3,071 -210

1.[초]직원대체인건비 1,590 1,800 -210

1.기간제직원인건비 1,590 1,800 -210 인건비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]기간제교원인건비 1,271 1,271 0

1.기간제교원인건비 631 631 0

2.맞춤형복지비 640 640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,416 2,416 0

1.교직원연수 2,376 2,376 0

1.[초]직무연수 1,176 1,176 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 576 576 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 40 40 0

1.[초]퇴임식행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]특근매식비 40 40 0

1.교직원복지비 40 40 0

2.학생복지/교육격차 해소 174,015 172,221 1,794

1.급식 관리 107,580 107,580 0

1.학교급식운영 107,580 107,580 0

1.[초]조리원인건비 637 775 -138

1.기간제직원인건비 637 775 -138 인건비추가분 : -138,000원*1회= -138,000

2.[초]급식재료구입비 59,716 59,712 4

1.급식용식재료비 59,716 59,712 4 식품비 : 4,000원*1회= 4,000

3.[초]우유급식비 2,630 2,630 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 2,630 2,630 0

4.[초]급식운영비 44,597 44,463 134

1.일반수용비 21,262 21,128 134 소모품구입 : 134,000원*1회= 134,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.비품구입비 21,795 21,795 0

2.보건관리 20,529 18,735 1,794

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,206 4,206 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 667 667 0

1.학생복지비 667 667 0

3.[초]보건실운영 2,069 2,069 0

1.일반수용비 550 550 0

2.학생복지비 1,519 1,519 0

4.[초]보건교육활동 550 550 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교직원 결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

7.[초]심폐소생술 교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[국고]학교환경위생관리 16,323 14,529 1,794

1.[초]먹는물관리 2,868 2,868 0

1.일반수용비 2,868 2,868 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 4,540 3,800 740

1.일반수용비 4,540 3,800 740 방역물품구입 : 185,000원*4회= 740,000

4.[초]공기청정기지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비2,795 1,741 1,054

1.기간제직원인건비 2,548 1,583 965
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

965,000원*1명=
965,000

2.기간제직원법정부담금 247 158 89
(성립전_4추)방역활동도우미 법정부담금 :

 89,000원*1명=
89,000

6.[국고][초]코로나19 방역활동도우미 인건비(국고)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,631 1,631 0

2.기간제직원법정부담금 109 109 0

3.학생복지 45,906 45,906 0

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]개인심리상담 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]사제동행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]의료및미용,위생(피복)지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]생활습관교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]긴급지원비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 42,606 42,606 0

1.[초]학생교과서구입 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 7,141 7,141 0

3.[초]통학택시운영비 7,160 7,160 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,160 7,160 0

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 19,505 19,505 0

1.무기계약직원인건비 17,972 17,972 0

2.무기계약직원법정부담금 1,533 1,533 0

3.기본적 교육활동 79,475 77,158 2,317

1.교과 활동 64,566 62,049 2,517

1.교과활동지원 10,920 10,920 0

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,920 0

1.학습준비물 2,920 2,920 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.[초]배움과 성장 지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 332 332 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 208 208 0

5.[초]교육과정속 꿈이야기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학교육 환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 2,189 2,189 0

1.[초]교과운영 2,189 2,189 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 189 189 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후 연극반 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 68 68 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]자율선택과제 운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.유치원 교과활동 34,057 31,540 2,517

1.[유]교과운영 22,756 22,756 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 13,490 13,490 0

4.학생복지비 1,130 1,130 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,676 3,676 0

6.도서구입비 580 580 0

2.[유]유아학비(누리과정) 6,673 5,221 1,452

1.교육운영비 6,673 5,221 1,452
(성립전_4추)체험 및 재료비 : 870,840원

*1회=
871,000

(성립전_4추)간식비 : 580,560원*1회= 581,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 4,328 3,263 1,065

1.교육운영비 4,328 3,263 1,065
(성립전_4추)체험 및 재료비 : 745,000원

*1회=
745,000

(성립전_4추)간식비 : 319,280원*1회= 320,000

4.[유]방역물품구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

10.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]SW�AI교육 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 14,909 15,109 -200

1.자율활동 8,803 9,003 -200

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]체육대회 1,769 1,769 0

1.교육운영비 1,769 1,769 0

3.[초]과학탐구대회 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

4.[초]학예회활동(학습발표회,축제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]육상대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 훈련비및출전비 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]다꿈교육주간 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]다꿈교원연수 446 446 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 250 250 0

2.도서구입비 196 196 0

8.[초]작가와의 만남 574 574 0

1.운영수당 250 250 0

2.도서구입비 324 324 0

9.[초]다문화체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]쿠킹클래스 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.현장체험학습활동 4,586 4,586 0

1.[초]현장학습 1,486 1,486 0

1.교육운영비 1,486 1,486 0

2.[초]테마식 현장체험학습 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.[초]교과서 밖 역사문화탐방 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.동아리활동 1,520 1,520 0

1.[초]동아리활동 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

4.선택적 교육활동 118,599 113,757 4,842

1.방과후학교 운영 108,419 103,577 4,842

1.방과후학교운영 20,680 20,680 0

1.[초]특기적성교육 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,504 9,504 0

2.교육운영비 3,296 3,296 0

2.[초]자유수강권운영 7,880 7,880 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 2,696 2,696 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 42,695 40,663 2,032

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,025 16,993 2,032

1.무기계약직원인건비 17,405 15,373 2,032
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

2,032,000원*1명=
2,032,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,070 1,070 0

3.[초]오후 돌봄교실 운영 16,470 16,470 0

1.운영수당 5,888 5,888 0

2.교육운영비 10,582 10,582 0

4.[초]방과후연계형 돌봄교실 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.유치원방과후과정운영 45,044 42,234 2,810

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,532 37,722 2,810

1.시간외근무수당 0 0 0

2.기간제교원인건비 37,226 34,416 2,810 기간제교원 인건비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_4추)기간제교원 인건비 : 

2,609,200원*1명=
2,610,000

3.기간제교원법정부담금 3,306 3,306 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[유]방학중 방과후 중식지원 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

2.독서활동 10,180 10,180 0

1.독서활동운영 10,180 10,180 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[초]책꾸러미 도서구입 2,880 2,880 0

1.도서구입비 2,880 2,880 0

5.교육활동 지원 54,229 53,729 500

1.교무업무 운영 8,772 8,272 500

1.교무학사운영 8,772 8,272 500

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,425 2,425 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0

4.[초]환경정리 4,747 4,247 500

1.일반수용비 4,747 4,247 500 현황판교체 : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 614 614 0

1.학생안전교육 614 614 0

1.[초]안전교육 614 614 0

1.교육운영비 614 614 0

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.[초]인공지능(AI) 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 16,840 16,840 0

1.정보화실운영 16,840 16,840 0

1.[초]학교정보화지원 16,840 16,840 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

5.교육여건 개선 22,003 22,003 0

1.교육환경개선 22,003 22,003 0

1.[초]조리실습실 설치 22,003 22,003 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.비품구입비 13,903 13,903 0

6.학교 일반운영 141,478 142,432 -954

1.학교기관 운영 54,137 56,287 -2,150

1.부서기본운영 36,168 38,118 -1,950

1.[초]교장실운영 8,100 8,100 0

1.일반업무추진비 5,100 5,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,568 29,518 -1,950

1.무기계약직원인건비 33 33 0

2.일반수용비 16,553 17,353 -800 복사용지구입 : -400,000원*1회= -400,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

업무용도서등 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 172 172 0

4.여비 6,350 7,500 -1,150 관내외출장여비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

5.비품구입비 4,460 4,460 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,969 18,169 -200
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,760 3,760 0

1.전기요금 3,760 3,760 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,709 12,909 -200

1.일반수용비 7,419 7,619 -200 소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 5,290 5,290 0

3.[유]유치원운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 85,611 83,675 1,936

1.학교시설장비유지 85,611 83,675 1,936

1.[초]공공요금및제세공과금 26,530 26,530 0

1.전기요금 17,800 17,800 0

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 6,030 6,030 0

2.[초]연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.[초]시설관리용역 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

4.[초]시설일반관리 24,995 23,059 1,936

1.기간제직원인건비 740 740 0

2.일반수용비 24,155 22,219 1,936 소규모수선비 : 1,936,000원*1회= 1,936,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.[초]화장실관리 21,596 21,596 0

1.무기계약직원인건비 19,404 19,404 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0
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3.학교운영 협력 1,730 2,470 -740

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 630 1,370 -740

1.[초]학부모회운영 180 750 -570

1.일반수용비 180 750 -570 학부모회 운영비 : -570,000원*1회= -570,000

2.[초]학부모교육 450 620 -170

1.운영수당 250 420 -170 학부모교육 강사료 : -170,000원*1회= -170,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.[초]학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 573,073 564,784 8,289
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